
 

1 
 

 

Decreto Rettorale 
 
 

LA RETTRICE 
 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale n. 5336/2024 del 
13 maggio 2024; 
 
VISTO in particolare l’art. 3, commi c) e d), secondo cui l’Ateneo “favorisce gli scambi, la 
collaborazione scientifica e didattica e l’internazionalizzazione, anche attraverso programmi 
integrati di studio, un’ampia mobilità di docenti e studenti, la realizzazione di iniziative di 
cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di ricerca e l’attivazione di corsi che 
rilascino titoli di studio riconosciuti anche da altri ordinamenti e insegnamenti svolti in lingua 
straniera”; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia Nazionale Erasmus + (INDIRE) ha segnalato che i titolari di 
borsa di Dottorato finanziata con fondi a valere su risorse PNRR non possono partecipare 
al programma Erasmus+ per divieto di cumulo di fondi di provenienza comunitaria per la 
stessa finalità; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio della Scuola di Dottorato, riunitosi nella seduta del 9 giugno 
2025, ha approvato la proposta di destinare al finanziamento delle mobilità internazionali 
dei dottorandi iscritti parte dei fondi disponibili per l’Internazionalizzazione del Dottorato di 
Ricerca; 
 
VISTO il Bando di ateneo per la mobilità europea riservato ai dottorandi titolari di borsa a 
valere su risorse PNRR (DD. MM. 117/2023, 118/2023, 629/2024 e 630/2024) per l’a.a. 
2025/2026 emanato con D.R. 8491/2025 del 05.08.2025, che prevede l’assegnazione di 
contributi di mobilità con modalità “a sportello”, fino ad esaurimento dei fondi disponibili pari 
a complessivi 67.000,00 Euro; 
 
CONSIDERATO che alla data del 07.11.2025 risultano pervenute n. 28 candidature 
ammissibili a finanziamento per complessivi 66.125,00 Euro; 
 
PRESO ATTO che il residuo disponibile, pari a 875,00 Euro, non è sufficiente a finanziare 
ulteriori candidature; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Sono ammesse al finanziamento le n. 28 candidature di seguito elencate: 
 
 
 



 

2 
 

Data invio 
Numero 

di 
matricola  

Corso di Dottorato 
Istituto di 

destinazione  
Paese 

Periodo 
finanziato 

(mesi) 

Quota 
assegnata 

01/09/2025 VR505685 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive 

Universidad 
Católica San 
Antonio de 
Murcia 

SPAGNA 6 3.000,00 

01/09/2025 VR517767 
Filologia, Letteratura e Scienze 
dello Spettacolo  

Università della 
Svizzera 
Italiana 

SVIZZERA 6 3.300,00 

01/09/2025 VR502540 Informatica 
University of  
Kaiserslautern- 
Landau  (RPTU) 

GERMANIA 4 2.200,00 

01/09/2025 VR506377 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive 

Universidad de 
Extremadura 

SPAGNA 5 2.500,00 

01/09/2025 VR502271 
Neuroscienze, Scienze 
Psicologiche e Psichiatriche, e 
Scienze del Movimento 

University of 
Basel 

SVIZZERA 6 3.300,00 

01/09/2025 VR502832 Linguistica CNRS FRANCIA 3 1.650,00 

01/09/2025 VR507541 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive 

University 
College Dublin 

IRLANDA 5 2.750,00 

01/09/2025 VR487540 Informatica 
University of 
Ljubljana 

SLOVENIA 2 1.000,00 

01/09/2025 VR503360 Informatica  
OFFIS Institute 
For Information 
Technology 

GERMANIA 5 2.750,00 

01/09/2025 VR508509 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive 

Innsbruck 
Universitat 

AUSTRIA 2 1.100,00 

01/09/2025 VR502502 Scienze Umane  
SUPSI e 
Universitat de 
Valencia 

SVIZZERA / 
SPAGNA 

2 2.100,00 

02/09/2025 VR502251 
Filologia, Letteratura e Scienze 
dello Spettacolo  

Università di 
Ginevra 

SVIZZERA 5 2.750,00 

02/09/2025 VR498500 Biotecnologie 
Catholic 
University of 
Portugal 

PORTOGALLO 3 1.500,00 

02/09/2025 VR502153 Scienze Umane  
Universitat de 
Valencia 

SPAGNA 5 2.250,00 

14/09/2025 VR487707 Economia e Finanza  
Aarhus 
University 

DANIMARCA 2,5 1.375,00 

16/09/2025 VR505777 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive 

Universitat 
Autonoma de 
Barcelona 

SPAGNA 6 3.000,00 

16/09/2025 VR498836 
Scienze Chirurgiche e 
Cardiovascolari  

Universität 
Leipzig  

GERMANIA 4 2.200,00 

25/09/2025 VR505474 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive  

University of 
Southern 
Denmark 

DAMIMARCA 3 1.500,00 

26/09/2025 VR506368 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive 

Institut du 
Cerveau 

FRANCIA 6 3.300,00 



 

3 
 

29/09/2025 VR502084 Informatica  
Technical 
University of 
Munich 

GERMANIA 3 1.650,00 

01/10/2025 VR498780 
Infiammazione, Immunità e 
Cancro  

Cancer 
Research 
Center of 
Marseille 
(CRCM) 

FRANCIA 4 2.200,00 

13/10/2025 VR502463 
Neuroscienze, Scienze 
Psicologiche e Psichiatriche, e 
Scienze del Movimento 

University 
Medical Center 
(UMC) 

PAESI BASSI 3 1.650,00 

13/10/2025 VR508874 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive  

Università delle 
Isole Baleari 

SPAGNA 6 3.000,00 

13/10/2025 VR030231 Scienze Umane  
University of 
Klagenfurt  

AUSTRIA 6 3.300,00 

15/10/2025 VR502789 
Infiammazione, Immunità e 
Cancro 

Champaulimaud 
Foundation 

PORTOGALLO 6 3.000,00 

23/10/2025 VR511205 
DIN - Scienze Motorie e 
Sportive 

Universidad  
Católica  San 
Antonio  De 
Murcia  

SPAGNA 6 3.000,00 

02/11/2025 VR502436 
Neuroscienze, Scienze 
Psicologiche e Psichiatriche, e 
Scienze del Movimento  

Universitat Bern SVIZZERA 6 3.300,00 

07/11/2025 VR501756 Lingue e Letterature Straniere 
Universitat 
Autònoma de 
Barcelona 

SPAGNA 3 1.500,00 

     TOTALE 66.125,00 

 
 

Art. 2 – È sospesa la raccolta di candidature nell’ambito del Bando di ateneo per la mobilità 
europea riservato ai dottorandi titolari di borsa a valere su risorse PNRR (DD. MM. 
117/2023, 118/2023, 629/2024 e 630/2024) per l’a.a. 2025/2026 emanato con D.R. 
8491/2025 del 05.08.2025, per esaurimento dei fondi disponibili. 
 
Art. 3 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web alla pagina 
dedicata ai Concorsi. 
 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Chiara Leardini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 
23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 

 


		2025-12-06T17:49:04+0100
	IT
	Giovanni De Manzoni




